РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОЛЬХОВО-РОГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ОЛЬХОВО-РОГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.03.2024  № 47
с. Ольховый Рог
Об утверждении порядка подготовки хуторов
Ольхово-Рогского сельского поселения к  пожароопасному сезону
и привлечения населения  (работников организаций) для тушения
лесных пожаров в 2024 году

 Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии Уставом муниципального образования «Ольхово-Рогского сельское поселение», Администрация Ольхово-Рогского  сельского поселения                                                   п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить Порядок подготовки населённых пунктов муниципального образования «Ольхово-Рогского сельское поселение» к пожароопасному сезону и привлечения населения (работников организаций) для тушения лесных пожаров согласно приложению № 1.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          3. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному размещению на официальном сайте поселения в сети Интернет.
 Глава Администрации
Ольхово-Рогского
 сельского поселения                                                                             С.Н. Морозов
Приложение № 1
к постановлению администрации

Ольхово-Рогского сельского поселения
                                                                                                                 от 07.03.2024 № 47

Порядок

подготовки населённых пунктов Ольхово-Рогского сельского поселения к пожароопасному сезону и привлечения населения (работников организаций) для тушения лесных пожаров в 2024 году.

1.Общие положения.

      1.1. Настоящий порядок разработан в целях организации работы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Ольхово-Рогского сельского поселения, предупреждения возникновения угрозы населенным пунктам от лесных пожаров в  период пожароопасного сезона 2024 года.

      1.2. Пожарная безопасность – состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;
      Меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

     Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.

       1.3. К первичным мерам пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов относятся:

        - создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в других формах;

        - создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориям;

        - оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожара и противопожарным инвентарём;

        - организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений государственной противопожарной службы о пожаре;

        - принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений государственной противопожарной службы;

        - включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий муниципального образования;

        - оказание содействия органам государственной власти субъектов в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

       - установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

           2. Порядок подготовки:

         2.1. В срок до 10.04.2024 года осуществить реализацию комплекса мероприятий по защите населённого пункта х. Новониколаевку ул. Лесная   расположенного непосредственно в лесном массиве, и населённых пунктов-
сл. Никольская, сл. Терновая, х. Луки, частично подверженных угрозе лесных пожаров, включая следующие мероприятия:
- создать условия для забора воды из источников наружного водоснабжения-на естественном водоёме р. Калитва обеспечить подъезд для забора воды пожарной техникой;

-  предусмотреть обустройство подъездов ко всем источникам противопожарного водоснабжения в соответствии с требованиями пожарной безопасности;
- предусмотреть устройство противопожарных разрывов или минерализованных полос на всей протяжённости участков границ населённых пунктов с лесным массивом, удаление в летний период сухой растительности, а также другие мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных пожарах на здания и сооружения, а именно  проведение опашки населённых пунктов в соответствии с разработанным графиком (приложение № 2);
- рекомендовать населению установку у каждого жилого строения                             емкости (бочки) с водой или иметь огнетушители;                                                                                 - обеспечить членов ДПД необходимым пожарно-техническим вооружением (лопатами, ведрами, топорами, ранцевыми огнетушителями).

 2.2.  Руководители организаций, учреждений  и граждане, осуществляющие использование лесов:
          а) должны хранить горюче-смазочные материалы в закрытой таре, производить  очистку мест их хранения от растительного покрова, древесного мусора, других горючих материалов и окаймление минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра;
           б) соблюдать нормы наличия средств пожаротушения в местах использования лесов, утвержденные Министерством природных ресурсов Российской Федерации, содержать средства пожаротушения в период пожароопасного сезона в готовности, обеспечивающей возможность их немедленного использования;
          в) тушить лесные пожары, возникшие по их вине;
           г) немедленно принимать меры к ликвидации лесных пожаров, возникших в местах использования лесов, а также оповещать о пожаре органы государственной власти или органы местного самоуправления;
          д) направлять работников, пожарную технику, транспортные и другие средства на тушение лесных пожаров в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
            Перед началом пожароопасного сезона юридические лица, осуществляющие использование лесов, обязаны провести инструктаж своих работников, а также участников массовых мероприятий, проводимых ими в лесах, о соблюдении требований пожарной безопасности в лесах, а также о способах тушения лесных пожаров.
          Проводить профилактические работы с населением по предупреждению лесонарушений.
         2.3. Определить, что при поступлении сигнала о ЧС на территории или в непосредственной близости от населенных пунктов Ольхово-Рогского сельского поселения:
- задействуются все имеющиеся средства связи. Информация о возникновении ЧС передается дежурным по Администрации по телефонной  (сотовой) связи по списку    (приложение  № 3, таблица № 1),  население населенных пунктов оповещается по списку (приложение № 3, таблица № 2);
- задействуется план эвакуации населения из пожароопасных                                                             зон лесных массивов (приложение № 4).
          2.4. Провести разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, а также обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся пожароопасной                                      обстановке и действиях в случае ЧС, в том числе:
- не допускать случаев сжигания сухой травы, мусора на территориях;
- обеспечить снос ветхих и бесхозяйных строений;
- произвести уборку мусора, горючих материалов, очистку противопожарных разрывов;
- разместить аншлаги по предупреждению пожаров и действиям в случае возникновения ЧС в местах массового пребывания людей.
         3. Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения в случае угрозы возникновения ЧС (угроза лесного пожара, засушливый период и т.п.) быть готовой к введению особого противопожарного режима на территории поселения.
Для чего необходимо:

- ежедневно осуществлять мониторинг складывающейся обстановки;

- осуществлять взаимодействие с администрацией Миллеровского муниципального района, Донецкого лесхоза, органами государственного пожарного надзора, органами внутренних дел.

Граждане могут быть привлечены для тушения лесных пожаров в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

Глава Администрации
Ольхово-Рогского

 сельского поселения                                                                        С.Н. Морозов
Приложение № 2
                                                                                              к постановлению администрации

Ольхово-Рогского  сельского поселения

                                                                                                                           от 07.03.2024 № 47

График опашки населенных пунктов
	№ п/п
	Населенный пункт
	Дата проведения
	Исполнитель

	1
	х. Новониколаевка, ул. Лесная
	1-я  до 10.04.2023г

Последующие - по мере необходимости
	Миллеровский  участок Тарасовского ГАУ РО «Лес»

	2
	сл. Никольская
	1-я  до 10.04.2023г
Последующие - по мере необходимости
	Администрация Ольхово-Рогского сельского поселения

	3
	сл. Терновая
	1-я  до 10.04.2023г

Последующие - по мере необходимости
	Администрация Ольхово-Рогского сельского поселения

	4
	х. Луки
	1-я  до 10.04.2023г

Последующие - по мере необходимости
	Администрация Ольхово-Рогского сельского поселения

Глава Администрации

Ольхово-Рогского

 сельского поселения                                                                           С.Н. Морозов
Приложение № 3
                                                                                              к постановлению администрации

Ольхово-Рогского сельского поселения

                                                                                                                                    от 07.03.2024 № 47
Таблица № 1

Порядок оповещения о возникновении ЧС
	№ п\п
	Кто оповещается
	телефон
	Адрес

	Должностные лица администрации

	1
	Морозов С.Н.- глава Администрации  сельского поселения
	89094188659
 55-6-44
	сл. Никольская

	2
	Дорохов В.Н. ведущий специалист Администрации сельского поселения
	89612750347

55-6-90
	сл. Никольская

	Руководители предприятий и организаций

	3
	Иванов В.Н. руководитель филиала Никольского РЗК «Ресурс»
	89805358301
55-6-18
	сл. Никольская ул. Центральная,3

	4
	Ладыгин В.В.- директор МОУ Терновская СОШ №1
	89054579375
51-1-47
	сл. Терновая

	6
	Донсков Ю.В. – директор МОУ ДОД ДЦЮТ «Орлёнок»
	89613170097
51-1-47
	х. Новониколаевка

	7
	Сур П.А. – директор МОУ ДОД ДООЦ «Янтарь»
	89613194110

51-6-16
	х. Новониколаевка

	8
	Деревянко А.В.- директор МБОУ ДОД  ДООЦ «Чайка»
	89885516576
	х. Новониколаевка

	9
	Чернышова Л.Н.  -  директор Миллеровского  участка Тарасовского ГАУ  РО «Лес»
	89604515598
	х. Фоминка ул. Мира, 27

	10
	Боханов В.Г.- мастер Криворожского Городнищенского Тарасовского ГАУ РО
	89061868987
	сл. Криворожье

	11
	Овчарова О.Н. –директор МБОУ Ольхово Рогская СОШ
	89094110142
51-6-38
	с. Ольховый Рог

	12
	Терновая Е.В. – директор МБОУ Никольская СОШ
	89094344724
55-6-81
	сл. Никольская

	Сотрудники ОВД

	13
	Желдаков Юрий Александрович - участковый полиции
	89064229950
	г. Миллерово

	Члены добровольной пожарной дружины

	14
	Морозов С.Н.
	89094188659

	с. Ольховый Рог

	15
	Гребенюк А.В.
	89508458767
	с. Ольховый Рог

	16
	Дорохов В.Н.
	89612750347
	сл. Никольская

Таблица №2

Оповещение населения

	№ п\п
	Кто оповещается
	Кем оповещается
	Телефон
	Способ оповещения

	1
	х. Новониколаевка

	51-1-32
	ревун

	2
	сл.Терновая
	Ладыгин В.В.
	89054579375

51-1-24
	сирена

	4
	сл. Никольская
	Дорохов В.Н.
	89604557091
	сирена,

мегафон

Глава Администрации

Ольхово-Рогского

 сельского поселения                                                                    С.Н. Морозов
Приложение № 4
к постановлению администрации

Ольхово-Рогского сельского поселения

                                                                                                                    от 07.03.2024  № 47

План эвакуации населения из пожароопасных зон лесных массивов.
	№ п\п
	Кто эвакуируется
	Способ эвакуации
	Место размещения эвакуируемых

	1
	Население
х. Новониколаевка, не принимающее участие в локализации и ликвидации ЧС
	Автобус  Ольхово-Рогской СОШ,

личный транспорт
	МБОУ Терновская СОШ № 1

	2
	Население сл.Терновая, не принимающее участие в локализации и ликвидации ЧС
	Автобус Ольхово-Рогской СОШ, личный транспорт
	Терновский СДК

	3
	Население

сл. Никольская, не принимающее участие в локализации и ликвидации ЧС
	Автобус Никольской СОШ
	МБОУ Никольская СОШ

	4
	Население х. Луки, не принимающее участие в локализации и ликвидации ЧС
	Автобус Никольской СОШ
	МБОУ Никольская СОШ

Глава Администрации

Ольхово-Рогского

сельского поселения
С.Н. Морозов

9